
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA-BA

 21 DE FEVEREIRO DE 2025 ANO XV Nº 03158
BAHIAANO 2025 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

2

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2025 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

PREFEITURA M. DE AMERICA DOURADA - BA - Rua Adalberto Gonçalves Cruz 153, América Dourada - BA, 44910-000 - (74) 3692-2045

DECRETO Nº.014 /2025

Dispõe sobre a nomeação da Equipe Técnica para 

Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal de 

Educação, Lei nº 048 de 10 de Junho de 2015   do município 

de América Dourada, e dá outras providências

O Prefeito Municipal de América Dourada, no uso de suas atribuições legais e, 

considerando a necessidade de Monitoramento e Avaliação do Plano Municipal 

de Educação, Lei nº 048 de 10 de Junho de 2015, no cumprimento ao que dispõe 

a Lei nº 13.005 de 25 de junho de 2014, que aprova o Plano Nacional de 

Educação,

Decreta:

Art.1º - Nomear Equipe Técnica de Monitoramento e Avaliação para o Plano 

Municipal de Educação - PME, composta pelos membros definidos em Lei do 

PME: 

I. Priscila Quirino Dourado- Representante da Secretaria Municipal de 
Educação (se constar em Lei do PME);

II. Flávia Marques Camacam - Representante do Conselho Municipal de 
Educação - CME (se constar em Lei do PME);

III. Tarso da Silva Dourado- Representante do Fórum Municipal de Educação 
- FME (se constar em Lei do PME);
Uemeson Dione Araújo - Representante do Poder Legislativo (se constar 
em Lei do PME);

IV. Romerito Duarte - Representante do Plano de Ações Articuladas - PAR (se 
constar em Lei do PME);

Art. 2º - São atribuições da Equipe Técnica de Monitoramento e Avaliação 

(ETMA) do PME:

I. Organizar as atividades mediante convocação prévia para as reuniões, 
elaboração do cronograma de reunião, pautas, material de estudo, com 
base no Plano de Trabalho; 

II. Apropriar-se do Plano Municipal de Educação, dos Relatórios de 
Monitoramento e Documentos de Avaliação;



PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA-BA

 21 DE FEVEREIRO DE 2025 ANO XV Nº 03158
BAHIAANO 2025 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

3

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2025 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

PREFEITURA M. DE AMERICA DOURADA - BA - Rua Adalberto Gonçalves Cruz 153, América Dourada - BA, 44910-000 - (74) 3692-2045

III. Envolver todas as esferas administrativas e as instituições que atuam ou 
contribuem para as políticas educacionais em cada território municipal;

IV. Promover reuniões de estudos para sistematizar as informações;
V. Promover reuniões e debates com os pares para levantar informações 

sobre as questões administrativas, pedagógicas e financeiras e assim, 
embasar o Relatório de Monitoramento sobre a evolução das metas, 
contidas no plano;

VI. Divulgar, amplamente, o Relatório Anual de Monitoramento e o Documento 
de Avaliação periódico, construídos por meio eletrônico e presencial, em 
reuniões nas escolas e órgãos colegiados, entre outros;

VII. Recolher as análises e as impressões manifestadas durante a 
exposição/divulgação, sobretudo na Audiência Pública, adicionando-as ao 
Documento de Avaliação preliminar a sistematização destas contribuições; 

Art..3º - Esse decreto entra em vigor na data de sua publicação e revoga as 

disposições em contrário.

Gabinete do Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de América Dourada, 

Estado da Bahia, em 20 de Fevereiro de 2025.

Joelson Cardoso do Rosário

PREFEITO MUNICPAL



PREFEITURA MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA-BA

 21 DE FEVEREIRO DE 2025 ANO XV Nº 03158
BAHIAANO 2025 PODER EXECUTIVODiário Ocial do

MUNICÍPIO

4

Sistema GedIndap - Atualização diária do sistema - Versão: 2025 - Tipo Programa: GI-07 - Campo de Aplicação: AD-04                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
       que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

GERENCIAMENTO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
https://indap.org.br/

Certificado de Registro de Programas de Computador - Processo nº: BR 51 2017 000515-0 - INPI

PREFEITURA M. DE AMERICA DOURADA - BA - Rua Adalberto Gonçalves Cruz 153, América Dourada - BA, 44910-000 - (74) 3692-2045


